1

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se
no auditório do Ministério da Pesca e Aquicultura os membros da comissão de
contratação designados por intermédio da Portaria MPA nº 529 de 15 de setembro
de 2025, sob a presidência da servidora Elizangela Jaines com os membros:
Alexsander da Silva Oliveira e Francisco Arruda Vieira de Melo Filho para as
tratativas da primeira sessão pública da concorrência 90001/2025 cujo objeto é a
contratação de empresa prestadora de serviços de comunicação digital referentes
à: a) prospecção, planejamento, implementação, manutenção e monitoramento de
soluções de comunicação digital, no âmbito do contrato; b) criação e execução
técnica de ações e/ou peças de comunicação digital; c) criação, implementação e
desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação digital, destinadas a
expandir os efeitos de mensagens e conteúdos do Ministério da Pesca, em seus
canais proprietários e em outros ambientes, plataformas ou ferramentas digitais,
em consonância com novas tecnologias. A pauta da primeira sessão encontra-se
no item 17.2 do Edital: a) identificar os representantes das licitantes presentes
e colher suas assinaturas na lista de presença; b) verificar o cumprimento das
condições de participação, nos termos do item 4 deste Edital e registrar em ata
eventuais casos de descumprimento; c) receber das licitantes em condições
de participação os Invólucros nº 1, nº 2, nº 3 e nº 4 cujos fechos serão
rubricados pelos membros da Comissão Especial de Contratação e pelos
representantes das licitantes presentes ou por comissão por eles indicada, os
quais ficarão sob a responsabilidade da Comissão Especial de Contratação;
d)conferir a conformidade de apresentação dos invólucros com as disposições
deste Edital. A Presidente da Comissão Especial de Contratação deu boas vindas
a todos e procedeu com os avisos: àqueles que quiserem fazer uso da palavra
devem fazê-lo com o microfone pois a sessão pública está sendo gravada. Também
pediu a colaboração para formação de uma comissão representante dos licitantes
para participarem da sessão no nomento da assinatura dos invólucros conforme
disposto no Edital. Declarou aberta a sessão e deu início ao credenciamento dos
licitantes: foram credenciados os seguintes licitantes BCO PROPAGANDA LTDA,
CNPJ 05.249.239/0001-13, representada pelo Sr. João de Souza Leão, LUA
PROPAGANDA LTDA, CNPJ 05.916.755/0001-54, representada pela Srª Hélida

2

Raniele Wolstein Costa, CRIATIVA DIGITAL COMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ
51.593.855/0001-04, representada pela Sr. Márcio Reis Louseiro,  AGÊNCIA FR DE
COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ 30.608.514/0001-95, representada pela Srª Gabriela
Fiquene Ramos de Lima e AMELATI SOLUÇÕES E INOVAÇÕES LTDA, CNPJ
50.118.474/0001-00, representada pela Srª Simone Coimbra da Silva. Constituíram
a Comissão de Representantes: a Srª Gabriela Fiquene Ramos de Lima, o Sr. João
de Souza Leão e a Srª Hélida Raniele Wolstein Costa. Foram recebidos todos os
invólucros lacrados. O envelope de número 01 não contém nenhuma identificação,
exceto as que forem registradas nesta ata. Ato contínuo deu-se início aos demais
procedimentos da sessão: foram embaralhados os invólucros de número 01 para
sua abertura e  rubricas em cada uma das folhas. Uma das propostas estava sem
anexo e sem pen-drive, a mesma não contém capa, contra-capa e espiral nos
termos do item 1.2 do Termo de Referência. Em um dos envelpes constavam 02
(dois) cadernos, com espiral preto, mas sem capa e contra-capa em papel A4,
constando apenas (primeira) capa plástica transparente e a (última) na cor preta.
Todos os pen-drivers que estavam soltos, foram colados na primeira folha das
propostas. Uma das propostas, com o conceito “registro no bolso para ter peixe no
tanque”, contem uma tabela na página 9 (nove) que deve ser avaliada pela sub-
comissão técnica. Considerando que o envelope do invólucro número 01 é preto,
foram colados em cada envelope, um papel em branco,para que conste as devidas
assinaturas. A Srª Simone Coimbra da Silva, perguntou a respeito da entrega da
documentação de habilitação e a Srª Presidente da Comissão de Contratação
respondeu que a entrega se dará, na 2ª (segunda) sessão, no momento de
habilitação das licitantes. Procedeu-se com a abertura e rubrica do invólucro de
número 3 contendo os Relatos e Capaciade de Atendimento. Nada mais havendo a
tratar, eu Elizangela Jaines, lavro essa ata que segue assinada pela Comissão
Especial de Contratação e pelos licitantes presentes.

ELIZANGELA JAINES

ALEXSANDER DA SILVA OLIVEIRA

FRANCISCO ARRUDA VIEIRO DE MELO FILHO

LICITANTES:

3

BCO PROPAGANDA LTDA

LUA PROPAGANDA LTDA

CRIATIVA DIGITAL COMUNICAÇÕES LTDA

AGÊNCIA FR DE COMUNICAÇÃO LTDA

AMELATI SOLUÇÕES E INOVAÇÕES LTDA